
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2011

o prazo dos trabalhos da Comissão.   
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
 
Belém, 20 de junho de 2010.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251774

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/06/2011
Valor: 91.811,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, consoante o 
disposto no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93
Contrato: 26
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CIRÚRGICA KD LTDA -EPP
Endereço: Av Dr Assis Ribeiro, Bairro: Engenheiro Goulart, 10098
CEP. 03827-001 - São Paulo/SP
Complemento: Vila Jucuí
Telefone: 1125411095 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA DE AGRADECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251793

PORTARIA Nº 264/AGESP/GABINETE/HEMOPA, 
30 DE JUNHO DE 2011.

 A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 
2004,
Considerando a necessidade de se reconhecer o empenho, a 
dedicação, a ética havida durante todo o período em que esteve 
à frente de suas atividades nesta Fundação.
RESOLVE,
 
I – Elogiar e agradecer aos servidores, abaixo relacionados, por 
todo o empenho e dedicação, no período em que desenvolveram 
suas atividades nesta Fundação - HEMOPA.
-          Alessandra de Queiroz Carvalho
-          Ana Neri dos Santos Araújo
-          Beocleyton Mendes Ferreira
-          Bruno Carvalho Viterbino
-          Carlos Augusto Pinheiro Lobato dos Santos
-          Cassandra Gaby Rocha
-          Charlene Rodrigues Barradas
-          Christine de Souza
-          Claudia Patricia Maciel Pimentel
-          Cleimar Correa Costa
-          Daniele Pires Ribeiro
-          Débora Nazaré Ramos Pereira
-          Dulcelene Monteiro
-          Edenira Nunes Costa
-          Eduardo da Silva Conceição
-          Eliane Santos Mendonça
-          Erika Daniele Ribeiro Cabral
-          Giovanni Stefano Gomes de Sousa
-          Gleice de Melo Campos
-          Helda dos Santos Souza Santos
-          Hellen Pamella Silva dos Santos
-          Iolete Pinto Prist
-          Irlana do Socorro Rodrigues Lima
-          Jacilene Cardoso Marques
-          Jane Cardoso Begot de Sousa Oliveira
-          Jaqueline Maria da Silveira Oliveira
-          Jeruza Braga do Nascimento
-          Joaquim Alcantara da Silva Dias Júnior
-          Jorivaldo Santos Silva
-          José Ricardo Cavalcante do Nascimento
-          Larissa Campello Tavernard
-          Lila Maria Ruiz Rivera da Fonseca
-          Luziana Barros Correia
-          Marcela Maria de Oliveira Andrade
-          Maria da Conceição Araújo de Matos 
-          Maria de Nazaré Goes Carvalho
-          Maria Idalina Pastori de Magalhães 
-          Marilia Rose Ferreira Kzan de Sousa
-          Marta Monteiro de Abreu

-          Michelle Lima Munhoz
-          Michelly Gonçalves Fernandes Lopes
-          Milena Keli Laredo Pontes
-          Milena Sales Cunha
-          Nelice da Costa Goulart Venâncio
-          Nívea Patrícia de Souza Medeiros
-          Núbia Cristiane Gomes Pinto 
-          Patrícia Fernanda de Oliveira Vietas
-          Paula Izaniellen Barros do Carmo
-          Roberta Duarte Oliveira
-          Roberto Fernando Santos Brandão
-          Rosemary Garcia Brito
-          Sabrina Pastori de Magalhães 
-          Sandra Nazaré Macedo da Cruz
-          Sthefanni Eutália Ramos Batista
-          Thaise Cristina da Costa Sampaio
-          Vera Lúcia Motta Moreira
-          Waldinar Nunes da Silva
 
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da Fundação HEMOPA, em 30 de junho 
de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251731

P O R T A R I A Nº. 160/2011-GEAPE/HEMOPA, 27 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Rosineli Monteiro 
Marques, Técnico Patologia Clínica, matrícula nº. 5439752/3, 
lotado na Gerência de Doenças Transmissíveis pelo Sangue 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 30 de Maio  de 2011 a 28 de Junho de 
2011, Laudo   nº 112632A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de junho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.
 P O R T A R I A  Nº.  161/2011 - GEAPE/HEMOPA, 21 DE 

JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Loredan de Andrade Mello, 
Medico, matrícula nº. 54194669, para substituir o(a) servidor(a) 
Gisele Cristina da Silva Araujo, Gerente do Hemonucleo de 
Altamira, matrícula nº. 5820235, que se encontra de férias no 
periodo de 01 a 30 de julho de 2011.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de junho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  162/2011 - GEAPE/HEMOPA, 21 DE 

JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Maria do Socorro Silva 
e Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº. 7001959, 
para substituir o(a) servidor(a) Rosa de Fatima Marques 
Gurjão, Gerente de Arquivo Medico, matrícula nº. 2019574, que 
se encontra de Licença Prêmio no periodo de 01 a 30 de julho de 
2011.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de junho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A Nº. 163/2011-GEAPE/HEMOPA, 27 de junho 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Elcione do 
Socorro Brito Gomes, Técnico Patologia Clínica, matrícula 
nº. 57204713/1, lotado na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08 de maio  de 2011 
a 19 de maio de 2011, Laudo   nº 207/11.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Hemoterapia e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de junho 
de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 164/2011-GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Ângela Cristina 
Leandro Oliveira, Técnico Patologia Clínica, matrícula nº. 
54196596/1, lotada na Gerência de Imunogenética  desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 16 de junho  de 2011 a 14 de agosto de 
2011, Laudo   nº 113089 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de junho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 165/2011-GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Cinthia Gabriela de 
Souza Mendes, Agente Administrativo, matrícula nº. 57195667/1, 
lotada na Gerência de Imunogenética  desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 
de junho  de 2011 a 11 de julho de 2011, Laudo   nº 113274 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de junho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.
P O R T A R I A  Nº.  166/2011 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 

JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Rosana Santos Brandão, 
Coordenador Administrativo e Financeiro, matrícula nº. 2019531, 
para substituir o(a) servidor(a) Helder Luis Silva Pantoja, Diretor 
de Administração e Finanças, matrícula nº. 31941,  no período 
de 29/06/2011 a 01/07/2011.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de junho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  167/2011 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 

JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Celso Ribeiro de 
Sousa, Agente Administrativo, matrícula nº. 5394848, para 
substituir o(a) servidor(a) Eric Gomes Magno, Gerente de 
Infra-Estrutura, matrícula nº. 54187274, que se encontra de 
férias no periodo de 01 a 30 de julho de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de junho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  168/2011 - GEAPE/HEMOPA, 29 DE 

JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Roberta Nice Salgado 
Sodre, Biomedico, matrícula nº. 55586201, para substituir o(a) 
servidor(a) Adriana Guimarães Estacio, Gerente de Controle 
de Qualidade, matrícula nº. 5588111, que se encontra de férias 
no periodo de 01 a 30 de julho de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de junho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  169/2011 - GEAPE/HEMOPA, 29 DE 

JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Gisele Maria Cardoso da 
Silva, Enfermeiro, matrícula nº. 57191767, para substituir o(a) 
servidor(a) Selma da Costa Coroa, Gerente de Enfermagem, 


